

Số: /KH-VP

Bắc Kạn, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh về Phát động Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), Văn phòng UBND tỉnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng) xây dựng kế hoạch, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục phát huy tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc, Nhân dân, ý chí quyết chiến, quyết thắng và những chiến công oanh liệt của Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam anh hùng qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai trò nòng cốt của QĐND Việt Nam trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân (QPTĐ) và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc.

Tổ chức Đợt thi đua cao điểm nhằm động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng phấn đấu nỗ lực hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quyết tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội QPTĐ bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng mô hình mới, nhân tố mới có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua cao điểm.

Lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo tích cực hưởng ứng Đợt thi đua cao điểm bằng những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; khi tổ chức sơ kết thi đua cần gắn chặt với kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại Kế hoạch số 685/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh để làm cơ sở biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

**1. Chủ đề thi đua:** “Tự hào truyền thống, viết tiếp chiến công, xây dựng quê hương Bắc Kạn phát triển”.

**2. Thời gian thi đua và sơ kết**

- Thời gian thi đua: Từ ngày 24/9/2024 đến ngày 22/12/2024.

- Thời gian sơ kết Đợt thi đua cao điểm: Ngày 19/12/2024.

### **3. Đối tượng thi đua**

- Tập thể gồm: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng.

- Cá nhân gồm: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Văn phòng.

### **4. Nội dung thi đua**

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về lịch sử, truyền thống, vai trò to lớn của QĐND Việt Nam trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc qua 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và thành tựu qua 35 năm thực hiện Ngày hội QPTD.

- Thi đua đột phá, đẩy mạnh thực hiện và hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu năm 2024 và Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 05 năm (2021 - 2025) trên địa bàn tỉnh, tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm.

- Tích cực hưởng ứng và tham gia đầy đủ, chất lượng các hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, cụ thể: Thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội QPTD” do Bộ Quốc phòng phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động; Cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về đề tài LLVT và chiến tranh cách mạng, thi sáng tác mỹ thuật, tranh cổ động; Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, thể dục, thể thao chào kỷ niệm; Tổ chức rà soát, tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử liên quan đến sự kiện; tích cực, chủ động xây dựng, tu bổ công trình chào mừng sự kiện. Vận động, tổ chức sưu tầm, lưu trữ, bảo tồn các hiện vật chiến tranh tại phòng truyền thống của các cơ quan; tổ chức tham quan, trưng bày tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Văn phòng.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị thông qua các hình thức như: Tọa đàm, giao lưu, gặp mặt, nhân chứng lịch sử, sinh hoạt chuyên đề, giới thiệu truyền thống lịch sử cho thế hệ trẻ để tuyên truyền về các gương điển hình và Anh hùng LLVT nhân dân trong các cuộc kháng chiến, trong thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn công tác an sinh xã hội: Tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh, huyện trong dịp kỷ niệm; Đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, cụ thể, có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc; giúp đỡ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng và giúp đỡ Nhân dân địa phương xóa đói, giảm nghèo, ổn định cuộc sống; Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật Nhà nước; Tiếp tục đẩy mạnh việc rà soát, tu sửa, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ; Tổ chức dâng hương tưởng niệm, thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Hưởng ứng và đẩy mạnh các hoạt động thi đua trọng điểm của các bộ, ban, ngành Trung ương, các tổ chức chính trị xã hội phát động như phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở giai đoạn 2019 - 2025”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

### **III. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

- Đối với tập thể:

+ Tham mưu tổ chức có hiệu quả, hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nội dung hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam được quy định tại Kế hoạch số 685/KH-UBND tỉnh ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh;

+ Có nhiều nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua, các cuộc vận động để huy động sự tham gia hưởng ứng tích cực của các bộ, công chức, viên chức và người lao động.

+ Có nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo; có nhiều chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nội dung của Đợt thi đua cao điểm.

- Đối với cá nhân trong Đợt thi đua đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

+ Lập được thành tích xuất sắc đợt xuất trong lao động sản xuất, công tác, học tập tại cơ quan;

+ Có nhiều đóng góp thiết thực, việc làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung của Đợt thi đua cao điểm tại cơ quan.

+ Có nhiều giải pháp đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác hoặc đem lại lợi ích thiết thực đối với cộng đồng, xã hội.

#### **2. Khen thưởng trong thực hiện Phong trào thi đua**

##### **a) Hình thức khen thưởng**

- Các phòng, ban, đơn vị xem xét lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị tặng Giấy khen của Chánh Văn phòng.

- Các phòng, ban, đơn vị lựa chọn tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để xem xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

##### **b) Số lượng khen thưởng**

- Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Lựa chọn không quá 01 tập thể hoặc cá nhân có thành tích thật sự tiêu biểu xuất sắc.

- Đối với Giấy khen của Chánh Văn phòng: Lựa chọn không quá 01 tập thể hoặc cá nhân có thành tích thật sự tiêu biểu xuất sắc.

c) Thành phần hồ sơ khen thưởng, gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các phòng, ban, đơn vị.

- Biên bản cuộc họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (*Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cá nhân, tập thể về phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ trước ngày 29/11/2024 để tổng hợp và trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Văn phòng.

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ tổng hợp kết quả, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp bình xét theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phát động Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- LĐVP;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, HC-QT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Vũ Đức Chính**